本刊主编：冯尧 本版编辑：陈鲸印 本刊版式：王万礼 达州科教微信公众号：dzkejiao 秦巴教育网：jy.dzsbs.com

国内统一刊号 CN51－0015
今日4版（总第17053期） 值班编委：叶向东

达州日报社出版 达州日报网www.dzrbs.com

掌上达州

中共达州市委机关报

2018年12月8日 星期六 戊戌年十一月初二

教
育
教
育
周 刊

新华社北京12月 6日电 国
务院办公厅关于2019年部分节假
日安排的通知，全文如下：
各省、自治区、直辖市人民政府，国
务院各部委、各直属机构：

经国务院批准，现将2019年元
旦、春节、清明节、劳动节、端午节、
中秋节和国庆节放假调休日期的具
体安排通知如下。

一、元旦：2018年12月30日至
2019 年 1 月 1 日放假调休，共 3

天。2018年12月29日（星期六）上
班。

二、春节：2月4日至10日放假
调休，共7天。2月2日（星期六）、2
月3日（星期日）上班。

三、清明节：4月5日放假，与周
末连休。

四、劳动节：5月1日放假。
五、端午节：6月7日放假，与周

末连休。
六、中秋节：9月13日放假，与

周末连休。
七、国庆节：10月1日至7日放

假调休，共7天。9月 29日（星期
日）、10月12日（星期六）上班。

节假日期间，各地区、各部门要
妥善安排好值班和安全、保卫等工
作，遇有重大突发事件，要按规定及
时报告并妥善处置，确保人民群众
祥和平安度过节日假期。

国务院办公厅
2018年12月4日

国务院办公厅
关于2019年部分节假日安排的通知

《中共中央、国务院关于学前教育深
化改革规范发展的若干意见》近日发
布。针对“入园难”“入园贵”等困扰老百
姓的烦心事，意见开出“药方”，明确了学
前教育深化改革规范发展的原则、目标
和具体举措。

强调普及普惠：2020年普惠性幼儿
园覆盖率达到80%

学前教育资源尤其是普惠性资源不
足，是目前学前教育面临的客观问题。
意见提出，到2020年，全国学前三年毛
入园率达到85%，普惠性幼儿园覆盖率
（公办园和普惠性民办园在园幼儿占比）
达到80%。

高收费民办园四处可见，公立园“学
位难求”是目前各地普遍存在的情况。
意见提出，着力构建以普惠性资源为主
体的办园体系，坚决扭转高收费民办园
占比偏高的局面。按照实现普惠目标的
要求，公办园在园幼儿占比偏低的省份，
逐步提高公办园在园幼儿占比，到2020
年全国原则上达到50%。

扩大资源供给：充分利用闲置资源
办园，规范小区配套幼儿园建设使用

意见提出，充分利用腾退搬迁的空
置厂房、乡村公共服务设施、农村中小学
闲置校舍等资源，以租赁、租借、划转等
形式举办公办园。鼓励支持街道、村集

体、有实力的国有企事业单位，特别是普
通高等学校举办公办园，在为本单位职
工子女入园提供便利的同时，也为社会
提供普惠性服务。

不少小区入住多年，承诺中的配套
幼儿园却迟迟不见踪影。意见规定，
2019年6月底前，各省（区、市）要制
定小区配套幼儿园建设管理办法。配套
幼儿园由当地政府统筹安排，办成公办
园或委托办成普惠性民办园，不得办成
营利性幼儿园。对存在配套幼儿园缓
建、缩建、停建、不建和建而不交等问
题的，在整改到位之前，不得办理竣工
验收。

健全成本分担机制：合理确定公办
园收费标准，加强对民办园收费价格监
管

月收费不到千元的公办园和天价收
费的民办园今后都将面临价格调整。意
见提出，根据办园成本、经济发展水平和
群众承受能力等因素，合理确定公办园
收费标准并建立定期动态调整机制。民
办园收费项目和标准根据办园成本、市
场需求等因素合理确定，向社会公示，并
接受有关主管部门的监督。地方政府依
法加强对民办园收费的价格监管，坚决
抑制过高收费。

加强师资建设：依法保障幼儿园教

师地位和待遇
师资是学前教育的一块“短板”。意

见提出，要严格依标配备教职工，依法保
障幼儿园教师地位和待遇。要认真落实
公办园教师工资待遇保障政策，统筹工
资收入政策、经费支出渠道，确保教师工
资及时足额发放、同工同酬。民办园要
参照当地公办园教师工资收入水平，合
理确定相应教师的工资收入。

为培养更多优秀的幼儿教师，意见
提出，扩大本专科层次培养规模及学前
教育专业公费师范生招生规模。大力培
养初中毕业起点的五年制专科学历的幼
儿园教师。

对于备受关注的师德师风建设，意
见也作出严格规定，要求通过加强师德
教育、完善考评制度、加大监察监督、建
立信用记录、完善诚信承诺和失信惩戒
机制等措施，提高教师职业素养，培养热
爱幼教、热爱幼儿的职业情怀。对违反
职业行为规范、影响恶劣的实行“一票否
决”，终身不得从教。

遏制过度逐利行为：民办园应每年
依规提交经审计的财务报告

根据意见，现有民办园根据举办者
申请，限期归口进行非营利性民办园或
营利性民办园分类登记。

意见规定，民办园应依法建立财务、

会计和资产管理制度，按照国家有关规
定设置会计账簿，收取的费用应主要用
于幼儿保教活动、改善办园条件和保障
教职工待遇，每年依规向当地教育、民政
或市场监管部门提交经审计的财务报
告。

提高保教质量：国家制定幼儿园玩
教具和图书配备指南

哪些玩教具和图书适宜进入幼儿
园？评判幼儿园保教质量依据什么标
准？意见提出，国家制定幼儿园玩教具
和图书配备指南，广泛征集遴选符合幼
儿身心特点的优质游戏活动资源和体现
中国优秀传统文化、现代生活特色的绘
本。国家制定幼儿园保教质量评估指
南，各省（区、市）完善幼儿园质量评估标
准，健全分级分类评估体系。

严格依法监管：实行幼儿园责任督
学挂牌督导制度

意见明确，加强办园行为督导，实行
幼儿园责任督学挂牌督导制度。幼儿园
提供虚假或误导家长信息的，纳入诚信
记录。对存在伤害儿童、违规收费等行
为的幼儿园，及时进行整改、追究责任；
造成恶劣影响的，依法吊销办园许可证，
有关责任人终身不得办学和执教；构成
犯罪的，依法追究其刑事责任。

·据新华社·

“入园难”怎么破？“入园贵”如何解？
——聚焦学前教育深化改革规范发展若干意见七大亮点

本报讯 中央环保督察以来，万源
市切实践行“五大”发展理念，按照“治旧
控新、堵疏结合、标本兼治、综合治理”工
作思路，扎实开展农业面源污染整治工
作，有力地促进了全市农村经济持续健
康发展。

抓好畜禽养殖污染整治。针对畜禽
养殖污染存在的突出问题，进一步细化
整改方案，明确整改措施、整治目标、完
成时限、责任单位、责任人、技术指导人
员，建立健全整改台账和责任清单，真正
做到“一场一策”，督促养殖户按照方案
整改到位。目前，已完成非禁养区治理
514家（其中整改治理461家，关闭无法
整改治理的53家），完成率100%，禁养
区内完成关闭35家，完成率100%。

抓好秸秆利用和禁烧监管。充分利
用宣传车、科技赶场、会议等形式广泛宣
传秸秆综合利用和禁烧工作重要意义。
派出劝导宣传车辆21台，劝导秸秆禁烧
110次420人次，开展宣传活动86次，培
训农民4200余人次，发放技术资料2.7
万份。大力实施秸秆养畜、秸秆还田等
项目，加快推进“秸秆过腹还田”“以秸秆
换肉”“以草换肉”工程，加大秸秆饲料资
源开发利用力度，带动周边农户利用秸
秆养牛，全市建有秸秆综合利用示范区
2个、高产创建示范区6个。

抓好化肥农药减量控害。全力推广
使用有机肥替代化肥，大力实施测土配
方施肥补贴项目，采集土样1130个，并
建立土样采集档案，累计测土配方施肥
技术推广应用面积240.3万亩。在种植
区建立病虫监测点40个，及时发布病虫
情报，减少盲目施药、重复施药，降低农
药使用量，累计减少农药用量80吨以
上。推广使用高效、低毒、低残留农药，
防控面积常年在5.4万亩次以上，康宽防
治水稻虫害面积在7万亩次以上。

抓好农业废弃物回收利用。强化农
用地膜使用管理和指导，在全市范围内
大力推广厚度大于0.01毫米的农用地
膜，便于回收重复使用。推广轻简化栽
培技术、集中育秧和工厂化育秧，减少地
膜使用量。设立农业固体废弃物回收点
（池、桶），逐步建立收储运体系，全市已
建立农业固体废弃物回收站（点）70余
个，设立农业固体废弃物回收池（箱、桶）
500余个。 （本报记者 刘欢）

万源市大力推进
农业面源污染问题整改

中央生态环境保护督察 回头看

本报讯 12月6日，市委副
书记、市长郭亨孝主持召开2018
年全市金融工作专题会，研究部
署地方党政及金融机构抓金融
工作的思路与重点。市委常委、
常务副市长邓瑜华出席会议。

金融工作是经济工作的重
要组成部分。今年以来，我市将
金融工作摆在重要位置，郭亨孝
多次召集相关部门负责同志专
题研究金融改革发展，市政府先
后制定了《防范化解金融风险实
施方案》、《关于做优做强地方法
人银行业金融机构的指导意见》
等系列文件，抓金融工作的措施
已初现成效。

在听取金融部门、监管部
门、财政及各县（市、区）相关负
责人工作汇报后，郭亨孝对当前
我市金融工作作出了“局部成效
突出、总体情况不优、潜力前景
看好、任务压力巨大”的分析判
断。他指出，金融本身是一个巨
大的产业，尤其对产业发展具有

强大的推进作用，各级各部门务
必深化对金融工作极端重要性
的认识，清醒看到在市县层级抓
金融工作能够有所作为且大有
作为，牢固树立大抓金融、狠抓
金融的责任意识，将金融工作摆
在更加重要的位置抓准抓实。

郭亨孝强调，要建立完善社
会信用体系和失信惩戒体系，加
大对失信人员的惩戒力度，依法
依规严厉惩处金融违法案件，在
全社会营造崇尚诚实守信的健
康氛围。达州本土的地方法人
金融机构要研究制定做实做强
发展方案，打牢达州金融工作的
基础。要通过邀请专家授课、聘
请专业团队评估指导等多种方
式，增强干部对金融知识的掌握
与了解，提升抓金融工作的能力
与水平。

郭亨孝还就如何运用好金
融杠杆、担保等工具，大力发展
保险业，破解中小企业融资难题
等讲了意见。（本报记者 罗丹）

本报讯 12月5日至6日，
市委副书记徐芝文一行深入宣
汉县，就脱贫攻坚、工业发展等
工作进行调研。

正值初冬，宣汉县普光微玻
纤产业园内各个厂区车间工人
往来穿梭，一片繁忙的景象。据
悉，普光微玻纤产业园所在的普
光经济开发区建成面积8.5平方
公里，建成园区道路12公里、标
准厂房10万平方米，入驻项目
67户、投产45户，主营业务收入
突破400亿元，正努力成为县域
经济发展新引擎。

徐芝文一行先后来到正原
微玻纤、麦科隆真空绝热板、普
光净化厂、锂钾资源开发等工业
企业和项目现场，详细了解企业
生产经营情况和项目推进情
况。他表示，要进一步抢抓发展
机遇，加快推进产业转型升级，
努力将资源优势转化为产业优
势和经济优势。他要求，要始终
把安全生产放在首要位置，严格
按照各项安全规定进行生产和

建设，确保万无一失。
宣汉县曾是全省建档立卡

贫困人口最多的县，过去3年，该
县以大项目带动区域大开发、促
进大发展，实现减贫14.82万人，
成了全省减贫人口最多的县。

徐芝文一行先后走进双河
镇大田村蓝莓谷，了解“小蓝莓”
成为双河镇大田村农民增收致
富“大产业”的发展历程，深入位
于巴山大峡谷的三墩乡贫困户
家中，嘘寒问暖，了解各项扶贫
政策的落实情况。

调研中，徐芝文表示，宣汉
县以普光经济开发区为龙头筑
强县域工业支撑，以巴山大峡
谷文旅扶贫景区为龙头筑强全
域旅游支撑的发展思路十分正
确，将有力促进宣汉县加快发
展、均衡发展，希望宣汉县以
产业发展为引领，开展好脱贫
攻坚等各项工作，早日建成全
国新能源新材料基地和全国知
名旅游目的地。

（本报记者 魏华）

全市金融工作专题会召开

市县抓金融
能够有所作为且大有作为

郭亨孝主持

推进均衡发展
实现全面腾飞
徐芝文赴宣汉县调研

本报讯 12月7日上午，
“川跃四十年 再瞰新天府”
第二届全国主流媒体航拍四
川大型采访活动的记者们来
到大竹县庙坝镇长乐村，观看
了一场乡村交响乐。

黄竹片做的竹琴清脆悦
耳，竹编蒸子打出低沉的重
拍，竹筒做鼓锅铲敲击发出独
特乐声，簸箕上的豌豆随着大
竹姑娘双手跳动……二十多
位竹乐器演奏者，用家乡的
竹、家中的器皿，奏出勤劳智
慧、热情乐观的大竹乡风民
情。

一曲《红满堂》伴随着清风
摇动竹叶，大竹竹唢呐艺人两
人一组一人用鼻一人用嘴，两
支唢呐一前一后用问答句式演
奏，一支演奏旋律，一支演奏长
音，音韵高亢激扬，表现出缤纷
多姿的民风民俗。

此外，采访团一行还参观
了维奇光电、361°生产线，了
解了大竹电子信息产业发展、
川渝合作示范园区发展情
况。同时，来自全国各地的记
者们还用自己擅长的方式、或
直播或图文或航拍，传播达州
风貌。 （本 报 记 者
彭小懿 龚其明 摄影报道）

鼻子能吹曲 簸箕能成歌
——航拍四川大型采访活动记者大竹见闻

浙江舟山市与四川达州市开展
扶贫结对以来，已派出多名专业技术
人才，前往达州贫困地区，开展帮扶
工作。今年下半年，定海区选派10
名专业技术人才赴宣汉挂职帮扶，普
陀区选派14名专业技术人才赴万源
挂职帮扶，积极推进两区在医疗、教
育方面的精准扶持。

48岁的唐忆虹是舟山市马岙中
心学校的一位老师，今年8月来到达

州市宣汉县师源外国语小学任教。
“刚到这里挺不习惯的，对于我们吃
惯了海鲜的老师们来说，当地饮食是
一个大问题。但入乡随俗，什么困难
都得去克服，时间一久，就慢慢习惯
了。”

据唐忆虹介绍，宣汉县城每所学
校至少有学生2000名以上，最少也
是五十几人一个班，而在舟山一个班
级最多也就四十几人。唐忆虹说，宣

汉县是劳动力输出大县，留守的大都
是老人与孩子。舟山的孩子回家有
父母可以帮助辅导，这里的孩子在家
学习的环境相对较差。不过当地老
师都很敬业，除了平时大量的教学工
作外，还要参与扶贫工作，每位老师
至少有三户结对的贫困户，每个月至
少探访一次。

到宣汉三个月，很多经历都让唐
忆虹感动。“来到这里后，我一直在上

公开课，去了大约15所学校。有些
来听课的老师在教室外，隔着窗户，
站着听完我的课，这让我非常感动。”

唐忆虹回忆，在师源外国语学校
上的第一堂课是《黄鹤楼送孟浩然之
广陵》，结束后，校长张小强冲进来
说，“太好了，唐老师，你马上给我们
做一个古诗词的专题讲座吧。”这种
认同感让她充满了信心。

另一次印象深刻的是在大巴山

的渡口中心校，离别时，学校广播忽
然响起了“山路不止十八弯 喝酒不
止十八碗”的歌声，外表看起来粗犷
的李兴平校长竟在校门口跳起了
舞。“我感觉李校长是在学‘汪伦送李
白’啊，不禁觉得这是我人生中得到
的最高礼遇。”唐忆虹说。

·浙江新闻客户端记者
余若望 姚凯乐·

“这是我受到的最高礼遇”
——浙江舟山教师唐忆虹回忆在达州的帮扶经历

记者正在进行直播记者正在进行直播。。